

Основные показатели предварительного прогноза социально-экономического развития муниципального образования Кавказский район на 2019 год и на период до 2024 года

Наименование показателей	2016г.	2017г.	2018г.	2019г.	2020г.	2021г.	2022г.	2023г.	2024г.
	отчет		оценка			прогноз			
Промышленное производство (объем отгруженных товаров) по полному кругу предприятий, млн.руб.	8 086,0	10 736,5	10 528,7	12 695,1	13 441,3	14 313,4	15 271,2	16 321,4	17 490,9
в % к предыдущему году в действующих ценах	124,2	132,7	98,1	120,6	105,9	106,5	106,7	106,9	107,2
из общего объема									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	6 238,0	7 701,7	7 093,5	9 047,4	9 570,1	11 492,5	12 241,6	13 062,6	13 978,2
в % к предыдущему году в действующих ценах	123,1	123,5	92,1	127,5	105,9	120,0	106,5	106,7	107,0
в том числе по видам экономической деятельности:									
Обработка производств по полному кругу предприятий, млн.руб.	7 559,2	10 092,4	9 857,6	11 991,9	12 704,8	13 542,2	14 431,7	15 484,5	16 611,3
в % к предыдущему году в действующих ценах	124,5	133,5	97,7	121,7	105,9	106,6	106,9	107,0	107,3
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха по полному кругу предприятий,	323,5	329,0	343,4	360,7	377,4	393,2	409,5	427,0	444,8
в % к предыдущему году в действующих ценах	x	102,0	104,0	105,1	104,6	104,2	104,1	104,3	104,2
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений по полному кругу предприятий,	279,3	315,2	327,8	342,5	359,1	378,0	390,0	409,9	434,8
в % к предыдущему году в действующих ценах	x	112,9	104,0	104,5	104,8	105,2	103,2	105,1	106,1
Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельскохозяйственных, млн.руб.	8 116,8	7 492,9	7 501,0	8 216,2	8 577,3	8 942,6	9 380,0	9 867,0	10 411,7
в % к предыдущему году в действующих ценах	120,0	92,3	100,1	109,5	104,4	104,3	104,9	105,2	105,5
Объем услуг транспорта по полному кругу организаций, млн.руб.	4 530,1	3 196,2	3 371,8	3 423,9	3 573,0	3 725,5	3 897,5	4 094,2	4 313,0
в % к предыдущему году в действующих ценах	71,3	70,6	105,5	101,5	104,4	104,3	104,6	105,0	105,3
из общего объема									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	4 039,2	2 661,1	2 760,6	2 811,6	2 908,2	3 009,4	3 125,7	3 260,9	3 411,5
в % к предыдущему году в действующих ценах	68,0	65,9	103,7	101,8	103,4	103,5	103,9	104,3	104,6
Оборот розничной торговли по полному кругу организаций, млн.руб.	12 917,3	13 615,5	14 192,0	15 083,8	15 939,6	16 941,9	17 972,3	19 102,4	20 303,5
в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	109,9	105,4	104,2	106,3	105,7	106,3	106,1	106,3	106,3
из общего объема									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	4 943,6	5 402,0	5 786,9	6 162,6	6 525,0	6 948,8	7 400,3	7 856,4	8 434,0
в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	95,3	109,3	107,1	106,5	105,9	106,5	106,5	106,7	106,8
Оборот общественного питания по полному кругу организаций, млн.руб.	562,6	563,9	571,2	587,9	611,3	633,6	657,8	680,3	701,5
в % к предыдущему году в действующих ценах	104,1	100,2	101,3	102,9	104,0	103,6	103,8	103,4	103,1
из общего объема									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	83,4	83,2	87,0	89,6	93,1	96,2	99,7	102,8	105,9
в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	105,7	102,3	103,3	103,9	105,9	103,3	105,6	103,1	105,0
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без неформальной экономики) по полному кругу организаций, млн.руб.	2 400,4	2 566,4	2 305,5	2 437,0	2 553,0	2 669,0	2 796,0	2 928,0	3 095,0
в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	131,1	106,9	89,8	105,7	104,8	104,5	104,8	104,7	105,7
из общего объема									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	495,9	554,0	565,0	595,0	625,0	659,0	685,0	720,0	780,0
в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	78,4	111,7	102,0	105,3	105,0	104,8	104,6	105,1	108,3
Объем выполняемых работ по виду деятельности "строительство" (без неформальной экономики) по полному кругу организаций, млн.руб.	849,0	787,9	756,1	797,3	937,4	1 007,3	1 079,0	1 164,0	1 254,3
в % к предыдущему году в действующих ценах	82,9	92,8	96,0	103,4	117,6	107,5	107,1	107,9	107,8
из общего объема									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	24,7	146,4	118,7	124,7	132,0	141,3	149,0	160,0	172,3
в % к предыдущему году в действующих ценах	39,0	592,7	81,1	105,0	105,8	107,1	105,4	107,4	107,7
Доходы предприятий курортно-туристического комплекса- всего (с учетом доходов малых предприятий и физических лиц), млн.руб.	18,4	27,3	28,0	29,7	31,4	33,5	35,7	38,2	41,0
в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	132,8	148,0	102,6	106,1	105,7	106,7	106,6	107,0	107,3
из общего объема:									
доходы коллективных средств размещения, млн.руб.	18,4	27,3	28,0	29,7	31,4	33,5	35,7	38,2	41,0
в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	132,8	148,0	102,6	106,1	105,7	106,7	106,6	107,0	107,3
Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы (в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте)	0,8	0,7	0,7	0,7	0,7	0,7	0,6	0,6	0,6
Сальфированный финансовый результат по полному кругу организаций, млн.руб.	1 526,0	1 200,9	1 521,8	1 640,9	1 762,7	1 893,3	2 046,7	2 217,2	2 407,4
в % к предыдущему году	146,9	78,7	126,7	107,8	107,4	107,4	108,1	108,3	108,6
из общего объема:									

по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	431,7	291,1	528,8	552,4	584,6	620,9	662,3	709,7	762,3
в % к предыдущему году	118,1	67,4	181,7	104,4	105,8	106,2	106,7	107,2	107,4
Прибыль, прибыльных предприятий по полному кругу организаций, млн.руб.	1 796,9	1 677,5	1 859,5	1 919,4	2 010,9	2 120,4	2 250,1	2 397,0	2 563,9
в % к предыдущему году	102,6	93,4	110,8	103,2	104,8	105,4	106,1	106,5	107,0
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	538,0	509,3	556,4	577,0	605,7	639,0	677,4	721,8	771,4
в % к предыдущему году	116,2	94,7	109,2	103,7	105,0	105,5	106,0	106,6	106,9
Убыток по всем видам деятельности по полному кругу организаций, млн.руб.	270,8	476,6	337,6	278,5	248,1	227,1	203,4	179,8	156,6
в % к предыдущему году	38,0	176,0	70,8	82,5	89,1	91,5	89,5	88,4	87,1
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	106,3	218,2	27,6	24,6	21,1	18,1	15,1	12,1	9,1
в % к предыдущему году	109,2	205,3	12,6	89,1	85,8	85,8	83,4	80,1	75,2
Фонд заработной платы по полному кругу организаций без централизованного досчета, млн.руб.	6 799,6	7 212,6	7 685,6	8 040,4	8 486,9	8 949,6	9 458,3	10 032,9	10 717,5
в % к предыдущему году	92,7	106,1	106,6	104,6	105,6	105,5	105,7	106,1	106,8
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	5 978,8	6 203,1	6 641,3	6 943,3	7 350,6	7 729,9	8 161,3	8 664,6	9 252,5
в % к предыдущему году	98,3	103,8	107,1	104,5	105,9	105,2	105,6	106,2	106,8
Численность работающих для расчета среднемесячной заработной платы по полному кругу организаций без централизованного досчета, тыс.чел.	23 814	23 839	23 852	23 925	24 223	24 300	24 400	24 500	24 650
в % к предыдущему году	87,4	100,1	100,1	100,3	101,3	100,3	100,4	100,4	100,6
из общего объема:									
по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	19 337	18 888	18 288	18 327	18 614	18 674	18 725	18 838	18 970
в % к предыдущему году	93,9	97,7	96,8	100,2	101,6	100,3	100,3	100,6	100,7
Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций без централизованного досчета, рублей	23 794,1	25 212,8	26 851,8	28 005,5	29 194,8	30 691,3	32 303,0	34 125,7	36 232,3
в % к предыдущему году	106,1	106,0	106,5	104,3	104,2	105,1	105,3	105,6	106,2
Среднемесячная заработная плата по крупным и средним организациям, рублей	23 765,8	27 367,9	30 262,6	31 571,5	32 907,9	34 494,8	36 320,8	38 329,4	40 645,3
в % к предыдущему году	104,6	106,2	110,6	104,3	104,2	104,8	105,3	105,5	106,0
Реальная заработная плата в % к предыдущему году	99,0	101,9	103,8	100,3	100,2	101,1	101,3	101,7	102,2
Реальные располагаемые денежные доходы населения в % к предыдущему году	99,6	102,1	103,3	101,9	101,8	101,7	101,8	102,1	102,5
Среднегодовая стоимость основных производственных фондов, млн.руб.	23 479,0	14 709,0	15 182,5	16 371,5	17 652,5	19 009,0	20 467,5	22 023,5	23 896,2
в % к предыдущему году	234,4	62,6	103,2	107,8	107,8	107,7	107,7	107,6	108,5
Численность работников в малом предпринимательстве, человек	8 470,0	9 004,0	9 619,0	9 050,0	9 086,0	9 137,0	9 204,0	9 295,0	9 421,0
в % к предыдущему году	78,7	106,3	100,2	100,3	100,4	100,6	100,7	101,0	101,4
Численность постоянного населения (среднегодовая), тыс.чел.	123,4	122,7	121,9	121,1	120,6	120,4	120,3	120,2	120,2
в % к предыдущему году	99,7	99,5	99,3	99,4	99,6	99,8	99,9	99,9	100,0
Среднегодовая численность занятых в экономике, тыс.человек	45 520,0	45 442,0	45 372,0	45 233,0	45 160,0	45 018,0	44 928,0	44 793,0	44 704,0
в % к предыдущему году	94,1	99,8	99,8	99,7	99,8	99,7	99,8	99,7	99,8

Заместитель главы муниципального образования Кавказский район

В.Н.Пивнева



**Пояснительная записка  
к прогнозу социально-экономического развития  
муниципального образования Кавказский район  
на 2019 год и плановый период до 2024 года**

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Кавказский район (далее – МО) основан на результатах анализа развития экономики и основных бюджетных отраслей за 2016-2017 годы, ожидаемых результатах развития в 2017 году и прогнозных намерениях отраслевых отделов администрации муниципалитета по развитию соответствующих сфер деятельности в среднесрочной перспективе, сформулированных с участием базовых предприятий и организаций.

В плановом периоде в развитии экономики МО прогнозируется увеличение темпов производства, повышение доходности предприятий и укрепление их финансовой устойчивости. Экономический рост станет прочной базой для выполнения бюджетных назначений, финансирования социально ориентированных программ.

Предполагаемые результаты работы хозяйственного комплекса обеспечат повышение уровня доходов населения и стабильность на рынке труда.

По прогнозу, в 2024 году объем продукции базовых видов деятельности по сравнению с 2018 годом возрастет на 47,6 процента и достигнет 54 млрд. 475 млн. рублей.

В плановый период существенных изменений в структуре экономики района не произойдет. Основными отраслями специализации останутся агропромышленный комплекс, розничная торговля, промышленное производство, транспорт.

### **Промышленность**

К ведущим направлениям промышленности в МО относятся: производство пищевых продуктов, выпуск машин и оборудования, готовых металлических изделий, производство бумаги и бумажных изделий, производство и распределение электроэнергии, газа и воды.

В 2017 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг составил 10736,453 млн.рублей, что в действующих ценах выше уровня 2016 года на 32,7 процентов.

Обрабатывающие производства составили 94 процента общей стоимости отгрузки или 10092,337 млн.рублей. По сравнению с предыдущим годом показатель увеличен на 33,7 процентов.

В 2018 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по полному кругу предприятий оценивается в объеме 10528,7 млн.рублей, что в действующих ценах ниже уровня 2017 года, на 1,9 процентов. При этом индекс производства составит 96,9 процентов.



Крупными и средними предприятиями промышленности будет отгружено 7093,5 млн.руб., что ниже уровня 2017 года на 7,9 процента.

**За 2019-2024 годы**, по оценке, объем отгруженных товаров собственного производства по полному кругу предприятий возрастет (2019 год - 12695,1 млн.руб.) и концу прогнозируемого периода достигнет 17490,9 млн.руб., что превысит показатель 2018 года в действующих ценах на 66,1 процент. Наращивание оборотов предполагается получить по всем видам промышленной деятельности.

Сектором крупных и средних предприятий в 2024 году будет отгружено продукции на 13978,2 млн.руб. или 197,1 процент к уровню 2018 года.

### **Сельское хозяйство**

Общая площадь земель Кавказского района составляет 122,5 тысяч гектар. Из них земель сельскохозяйственного назначения – 96,7 тысяч гектар. Посевная площадь – 92,7 тысяч гектар, в районе имеется 840 гектар многолетних насаждений, 1,4 тысячи гектар орошаемых земель, распаханность территории высокая – 91,1%.

Свою деятельность в муниципальном образовании ведут 6-крупных; 54- средних и малых сельскохозяйственных предприятия, 245 крестьянских(фермерских) хозяйств, 16931 личное подсобное хозяйство. В крупных сельхозпредприятиях сосредоточено 60,3 тысячи гектар, В КФХ- 28,4 тысячи гектар, ЛПХ -4,0 тысячи гектар.

В 2017 году сельскохозяйственными предприятиями произведено продукции на сумму 7492,9 млн. рублей, индекс производства составил 98%. Объем производства снизился за счет отрасли растениеводства сельскохозяйственных предприятий и КФХ, снижение урожайности зерновых и зернобобовых культур на 7,6% к уровню 2016 года (урожайность зерновых и зернобобовых культур снизилась на 3,5 цн/га или - 5,6%).

В 2018 году рост производства планируется увеличить до 7501,0 млн. рублей, индекс производства составит 96,7% за счет отрасли растениеводства увеличения урожая зерновых, технических культур.

В 2019 году рост производства планируется увеличить до 8216,2 млн. рублей, индекс производства составит 106% за счет отрасли растениеводства увеличения урожая зерновых, технических культур.

С 2020 года по 2023 годы также запланирован рост сельскохозяйственного производства. В 2024 году планируется произвести продукции сельскохозяйственного производства на сумму 10411,7 млн. рублей, индекс производства к уровню 2017 года увеличится и составит 109,1%. Увеличение планируется за счет повышения урожайности сельскохозяйственных культур и повышения продуктивности крупного рогатого скота, свиней и птицы.



## Транспорт

В транспортную отрасль Кавказского района входят железнодорожный пассажирский, автомобильный, трубопроводный транспорт, а также предприятия, ведущие складскую и вспомогательную транспортную деятельность (хранение зерна, ремонт вагонов, дорожное хозяйство).

В 2017 году объем выполненных услуг собственными силами в фактических ценах по полному кругу предприятий составил 3 196,2 млн. рублей.

По крупным и средним предприятиям:

Услуги пассажирских железнодорожных перевозок оказывают АО "Федеральная пассажирская компания", ОАО "Кубань Экспресс-Пригород", ОАО "Российские железные дороги". Объем выполненных услуг составил 4,9 млн руб., что меньше уровня 2016 года на 8,7 %.

Пассажирские автомобильные перевозки в районе обеспечивают НАО "Автоколонна № 1493" и АФ "Кубаньпассажиравтосервис". В 2017 году оказано услуг на 88,2 млн руб. (на 10,5 % меньше предыдущего года). На объемные показатели повлияло обострение конкурентной среды.

Крупное предприятие, осуществляющее грузоперевозки автомобильным транспортом, ООО "Сельта" в связи с открытием распределительного центра АО "Тандер" в г. Новороссийске и г. Краснодаре и, соответственно, перераспределением объемов перевозок между районами снизило объем выполненных услуг до 1260,4 млн руб. (на 43,1 % в физическом объеме).

Трубопроводный транспорт Кавказского района представлен АО "Нафатранс". Снижение добычи нефти на действующих месторождениях в Западной Сибири, уменьшение экспорта нефти в Европу в результате повышения конкуренции и переориентации поставок в страны Азиатско-Тихоокеанского региона (реализация межправительственного соглашения с Китаем) привели к снижению объема выполненных услуг по перекачке нефти на 35,2 %.

Деятельность по складированию и хранению зерна осуществляет АО "Кропоткинский элеватор". В связи с принятием руководством решения задействовать мощности предприятия в полном объеме в 2017 году первоочередным ориентиром стало мукомольное производство как наиболее стабильный источник прибыли, так как из-за высоких цен, установленных предприятием сельхозпроизводители предпочли хранение зерна в своих амбарах (при высоком проценте потерь это оказался наименее затратный способ). При этом падение физических объемов хранения зерна составило 22,8 %.

Основное предприятие по оказанию услуг почтовой связи в Кавказском районе - представительство ФГУП "Почта России". Объем выполненных услуг в 2017 году составил 144 млн руб.



Объем выполненных услуг в сфере транспорта по малым предприятиям составил 535,1 млн руб. Основной вид деятельности - перевозка грузов автомобильным транспортом.

В 2018 году объем выполненных услуг собственными силами по полному кругу предприятий в сопоставимых ценах составит на 1,9 % больше предыдущего.

В 2019-2024 годах по объемам выполненных услуг по полному кругу предприятий ожидается стабильный рост в среднем на 1,3 %.

### Строительство

В 2017 году объем работ, выполненных в МО по виду деятельности "строительство", составил 787,9 млн.рублей и по сравнению с 2016 годом в сопоставимых ценах уменьшился на 14 процентов.

Снижение объёма подрядных работ сложилось в связи с прекращением деятельности на территории района краевых организаций: Участка ООО «Энергомонтажный поезд 764» и Обособленного подразделения ООО «КраснодарГаз-сервис», что и предопределило отсутствие объема подрядных работ по краевым организациям.

В 2017 году объём СМР по крупным и средним организациям составил 146,4 млн.рублей, что в 5,5 раза в сопоставимой оценке больше уровня 2016 года. Рост объёма подрядных работ в связи с переводом ООО ПСУ Радиострой из категории малых предприятий в крупные и средние.

Малыми предприятиями выполнено работ на 637,2 млн.рублей, что в сопоставимой оценке на 1,9 процента больше уровня 2016 года по причине увеличения заявок на выполнение работ.

В 2018 году, по оценке, объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" составит 756,1 млн.рублей и по сравнению с показателем 2017 года уменьшится на 8,9 процента (в сопоставимых ценах).

По крупным и средним предприятиям объём подрядных работ в сопоставимых ценах ожидается с снижением к 2017 году на 23 процента и составит 118,7 млн.рублей. Снижение объёмов работ в связи с тем, что с марта 2018 года строительная отрасль крупных и средних предприятий района включает объёмы работ только ООО ПСУ «Радиострой», предприятие осуществляет строительство вышек и башен сотовой связи, включено в статистическое обследование по крупным и средним организациям в 2017 году, ранее предприятие являлось малым.

Ранее к предприятиям строительной отрасли относилось и АО «Кропоткингоргаз» в связи с тем, что преобладающим видом деятельности предприятия являлось «Строительство».

В связи с реорганизацией в ОАО «Кропоткингоргаз» образовано предприятие Филиал № 5 АО «Газпром газораспределение Краснодар», в состав которого включены три района Кавказский, Гулькевичский и Тбилисский с центром в г.Гулькевичи.

Краевые организации деятельность на территории района не осуществляют.



В малых предприятиях объем подрядных работ в сопоставимых ценах планируется на уровне 2017 года и составит 637,4 млн.рублей с снижением в сопоставимой оценке на 5 процентов.

За 2018 год ввод жилья запланирован в размере 20 тыс.кв.м. Обеспеченность населения жильем на конец года составит 24 кв.м в расчете на одного жителя.

В 2019 году объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство", увеличится на 0,4 процента в сопоставимой оценке и составит 797,3 млн.рублей.

Прогнозом предусматривается, что за 2020-2024 годы объем подрядных работ по сравнению с 2019 годом увеличится на 26,8 процента в сопоставимой оценке и к концу планового периода достигнет 1254,3 млн.рублей. Объем по крупным и средним организациям возрастет меньшими темпами – на 11,4 процента – и составит 172,3 млн.рублей. Малыми предприятиями планируется выполнить по договорам подряда работ на 939 млн.рублей с приростом к показателю 2019 года на 12,5 процента в сопоставимых условиях. Краевыми организациями по экспертной оценке предполагается выполнить на территории МО работ на общую сумму 143 млн.рублей, увеличив ее по сравнению с 2020 годом на 28,1 процента (в сопоставимых условиях).

В течение планового периода предусматривается ввести в действие жилья общей площадью 146,8 тыс.кв.м. На конец 2024 года обеспеченность населения жильем составит 25,4 кв.м на человека .

### **Инвестиции**

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий за 2017 год по муниципальному образованию Кавказский район составил 2566,4 млн. рублей или 102,0% в сопоставимых ценах к 2016 году. Рост показателя связан со значительным ростом объема инвестиций по категории «краевые организации», «малые предприятия» и «заказчики других территорий», составляющих соответственно 21,6%, 37,6 % и 8,5% в общем объеме.

Оценка 2018 года сформирована с учетом данных статистики за I полугодие текущего года по объему инвестиций в основной капитал крупных и средних организаций (по месту нахождения юридического лица), который составил 333,7 млн.рублей или 38,8% к уровню 2017 года в сопоставимых ценах, снижение на 476,2 млн рублей в стоимостном выражении.

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий на 2018 год оценивается в сумме 2 305,5 млн. рублей, что составит 85,6% в сопоставимых условиях к уровню 2017 года. Практически по всем категориям предприятий прогнозируется снижение показателя, за исключением категории «предприятия с численность до 15 человек».

В 2019 году индекс физического объема по полному кругу предприятий составит 100,7%, объем инвестиций – 2437 млн. рублей.



На период 2020 - 2024 годы прогнозируется рост объема инвестиций в основной капитал в целом по полному кругу предприятий:

2020 год – 2553 млн рублей (100,3%);  
2021 год – 2669 млн рублей (100,3%);  
2022 год – 2796 млн рублей (100,4 %);  
2023 год – 2928 млн рублей (100,3 %);  
2024 год – 3095 млн рублей (101,2 %).

Указанная положительная динамика ожидается за счет капитальных вложений основных предприятий инвесторов:

бюджетных учреждений – реконструкция канализационного коллектора в г. Кропоткине по ул. Красной от земельного участка по ул. Красная, 2 до пересечения с ул. Ворошилова стоимостью 50 млн рублей; реконструкция канализационного коллектора в г. Кропоткине по ул. Короленко от ул. Ворошилова до ГКНС по ул. Шоссейная, 93 стоимостью 100 млн рублей, реконструкция Юго – Западного водозабора (1 этап) по ул. Гоголя, 323 в г. Кропоткине стоимостью 50 млн рублей; строительство инженерных сетей водоснабжения МКР №7А г. Кропоткина – 32,8 млн рублей; реконструкция Северо – Западного водозабора по ул. Долгова/пер. Вагонный, 1-6/76 – 102,2 млн рублей; строительство электрической подстанции 110/-/6 кВ по ул. Авиационной в районе МКР №7А в г. Кропоткине – 100 млн рублей; реконструкция электрической подстанции 110/-/6 кВ по ул. Ворошилова в г. Кропоткине – 100 млн рублей;

сельскохозяйственных предприятий – приобретение сельхозтехники (почвообрабатывающей, кормоуборочной и др.) и машин (тракторов, комбайнов, грузовых машин);

промышленных предприятий – вложения в приобретение нового станочного оборудования, реконструкция, модернизация и развитие действующих производств.

### **Основные фонды**

В 2017 году среднегодовая стоимость основных фондов составила 14709,0 млн рублей (уменьшилась в результате переоценки основных средств). Поступление основных фондов составило 1059,0 млн рублей за счет ввода в эксплуатацию высокотехнологичного оборудования на ЗАО "Кропоткинский завод МиССП" г. Кропоткин 25,3 млн руб. (приобретены станки, обрабатывающие центры HAAS, пресс гидравлический пакетировочный, пресс листогибочный, плоттер); здания амбулатории врача общей практики по адресу: х.Привольный, пер.Дорожный, 4А - 17,5 млн руб.; здания спортивного зала с вспомогательными помещениями в пос.Степной, ул.Мира, 36 - 10,3 млн руб. (Администрация МО Кавказский район).

В 2018 году будут введены в эксплуатацию: Мельница производительностью 300 тонн в сутки ООО "Кубань-Агро-Сервис" в ст. Кавказская – стоимость 200 млн.руб., планируется создание 50-ти новых



рабочих мест; молочная ферма на 1000 голов КРС, ферма по выращиванию 3000 голов молодняка КРС на откорм и установка кормовых силосов мощностью 15000 тонн ООО "Золотой Колос", в Мирском сельском поселении - 500 млн.руб., планируется создание 25-ти новых рабочих мест, производственная линия по изготовлению бетона ООО "ЖБИ-4", место реализации: ст. Кавказская, ул. К.Пахарь – стоимость проекта 10,0 млн.руб., планируется создание 20-ти новых рабочих мест.

В 2019-2024 годах планируется ввести реконструированное здание автостанции: комната матери и ребенка, комната отдыха водителей, столовая, стационарный пункт полиции, диспетчерская, зал ожидания, автокасы АО "Кубаньпассажиравтосервис" в г Кропоткин, Казанская гора – стоимость проекта 50,0 млн.руб., заложить интенсивный сад - ООО "Мичурина" в Привольном сельском поселении - 406,0 млн.руб., планируется создание 50-ти рабочих мест.

В итоге к концу 2024 году, по прогнозу, наличие основных фондов составит 24947,3 млн рублей, что на 70,4 процента выше, чем в 2018 году.

### **Розничный товарооборот и оборот общественного питания**

Сеть розничной торговли района состоит из 2500 хозяйствующих субъектов, в том числе 3 розничных рынка (площадью 37271,0 кв.м.), 7 супермаркетов (площадью 10497 кв.м.), 14 торговых центров (площадью 16060,9 кв.м.), 926 магазинов (площадью 67461,6 кв.м.), 65 павильонов (площадью 1659 кв.м.), 71 киосков, 56 аптеки и аптечных киосков, 33 заправочных станций.

В 2017 году оборот розничной торговли по полному кругу организаций составил 13615,5 млн. руб., что на 105,4 % больше уровня 2016 года в сопоставимых ценах. С начала 2017 года введено в эксплуатацию 13 объектов розничной торговли, общей площадью 3905 кв. м.; до конца текущего года планируется ввод в эксплуатацию еще 3 магазинов, что увеличит торговую площадь на 500 кв. м. и создаст дополнительно около 12 рабочих мест.

В 2017 году уровень обеспеченности населения (122341 человек) торговыми площадями по Кавказскому району составил 551,4 кв. м. на 1 тысячу жителей, что превышает среднекраевой показатель.

В 2019-2024 годах планируется повышение оборотов розничной торговли на 1,6 – 2,5 % в год, чему способствует расширение ассортимента продукции предприятий торговли, рост производства и товарооборота, строительство и ввод в эксплуатацию новых торговых объектов. В 2019 году планируется ввод в эксплуатацию около 10 объектов потребительской сферы.

В 2018 году планируется увеличение оборота по полному кругу организаций на 101,29 %, в основном благодаря вводу в эксплуатацию новых объектов общественного питания, что увеличит посадочные места, создаст дополнительно рабочие места.



В 2019-2024 годах планируется повышение оборотов общественного питания на 1,3 – 2,9 % в год, чему поспособствует расширение ассортимента блюд в предприятиях общественного питания, строительство и ввод в эксплуатацию новых предприятий (в 2019 году планируется ввод в эксплуатацию банкетного зала на 100 человек в г. Кропоткин по ул. Гагарина 216/8)

### **Туризм**

Курортно-туристический комплекс Кавказского района в 2017 году составили 17 коллективных средств размещения (526 мест), из них с категорией "три звезды" - 3 ед. или 17,6 % (отель "Ной", отель "Европа", гостиница "Тета") (152 места или 28,9 %), остальные - без звезд.

Доходность гостиниц в 2017 году в сопоставимых с 2016 годом ценах составила 2407 руб. с человека (на 0,7 % выше).

В 2018 году будут сняты со статистического учета как гостиницы площадка по ремонту и техобслуживанию грузовых автомобилей ООО "Транссервис" и производственное общежитие ООО "СХП "Дмитриевское" (заполняемость отсутствует). К концу года будут приняты к статистическому учету строящиеся гостиницы. В итоге количество средств размещения не изменится, а общее количество мест составит 485 единиц. Доходность гостиниц составит, по оценке, 2409 руб. в сопоставимых ценах.

В 2019-2024 годах строительство новых средств размещения не планируется из-за насыщения рынка гостиничных услуг Кавказского района.

Доходность гостиниц на протяжении 2019-2024 гг. будет увеличиваться, так как основная масса средств размещения (более 50 %) находится вдоль федеральной автомобильной дороги "Кавказ" (г. Ростов-на-Дону - г. Махачкала). К концу 2024 г. средний доход с 1 человека будет составлять 2618 руб. в сопоставимых ценах (на 9,5 % больше).

### **Малое предпринимательство**

Согласно статистическим данным количество средних предприятий с численностью до 250 человек (без муниципальных и государственных) на территории муниципального образования Кавказский район по итогам 2017 года составляет 18 единиц.

По оценке в 2018 году значение показателя останется прежним.

В 2017 году численность работников по средним предприятиям составляла 1822 человека, в 2016 году – 1820 человек. В 2018 году ожидается увеличение численности наемных работников до 1831 человека (100,5%), в 2019 году – 1840 человек (100,5%).

### **Финансы**

По итогам работы отраслей экономики МО за 2017 год прибыль прибыльных предприятий (по полному кругу) составила 1 1677,5 млн.рублей, что меньше показателя 2016 года на 6,7 процента.



В сельском хозяйстве снижении прибыли с 915,3 млн.рублей до 670,9 млн.рублей в связи с снижением к уровню 2016 г. цен реализации зерна с 1167 руб. до 804 руб. за 1 центнер, подсолнечника с 2955 руб. до 2394 руб. за 1 центнер, сои с 2428 руб. до 2409 руб. за 1 центнер, ростом валового производства и урожайности зерновых культур.

В оптовой и розничной торговле финансовый результат уменьшился с 327,2 млн.рублей до 286,3 млн.рублей. Уменьшение связано с снижением объёма оптовой торговли сельхозсырьём из-за проблем с реализацией зерна, в связи с изменениями в законодательстве 2017 года на возмещение НДС предъявляются сделки, заключенные с сельхозтоваропроизводителями.

Рост прибыли в обрабатывающих отраслях, на которые приходилось 23 процента общерайонной суммы прибыли, финансовый результат увеличился с 322,2 млн.рублей до 426,2 млн.рублей – на 104 млн.рублей или на 32,3 процента. Рост за счёт увеличения на 48 процентов отгрузки оборудования для производства ЦЭТ-тары на машиностроительном заводе ЗАО «Кропоткинский завод монтажных и специальных строительных приспособлений».

В 2018 году прибыль сельскохозяйственных предприятий оценивается в размере 895,6 млн.рублей. с ростом к уровню 2017 года на 33,5 процента в связи с увеличением валового производства и урожайности зерновых культур, реализации продукции урожая 2017 года, переходом одного из крупных и средних предприятий ЗАО «Рассвет» на общую систему налогообложения с единого сельхозналога.

В остальных сферах деятельности прибыль будет увеличиваться умеренными темпами.

В 2017 году убыточность экономики по сравнению с 2016 годом увеличилась с 270,8 млн.рублей до 476,6 млн.рублей или на 75,9 процента.

До конца 2018 года убытки предприятий (по полному кругу) ожидаются в сумме 337,6 млн.рублей против 476,6 млн.рублей в 2017 году. Отрицательный финансовый результат по району снизится на 29,2 процента. Положительных изменений предполагается достичь преимущественно за счет сокращения убытков в обрабатывающих производствах по полному кругу предприятий с 179,5 млн.рублей до 89,8 млн.рублей. Из 5-ти организаций, убыточных по итогам работы за январь-июнь, по оценке, по концу года убыточными останутся только 3 субъекта.

В 2019-2024 годах сохранится тенденция снижения убыточности отраслей экономики как за счет предполагаемого экономического роста, так и в результате мероприятий по финансовому оздоровлению хозяйствующих субъектов. Убытки предприятий сократятся до 156,6 млн.рублей, что по сравнению с ожидаемыми в 2018 году (337,6 млн.рублей) меньше на 53,6 процента.

#### **Баланс денежных доходов, расходов и сбережений населения**



В 2017 году денежные доходы населения муниципалитета сложились в объеме 21943,2 млн. руб., что в номинальном исчислении выше уровня 2016 года на 2,1 процента.

Показатели прироста большинства источников доходов населения района выше индекса потребительских цен.

В 2018 году денежные доходы населения оцениваются в размере 23283,6 млн. руб.. По сравнению с 2017 годом, по оценке, они возрастут на 6,1 процента, что выше предполагаемого индекса потребительских цен, что в свою очередь приведет к стабилизации реальных доходов на уровне 103,3 процентов прошлого года. Среднедушевые денежные доходы ожидаются в сумме 15918,5 рубля.

В 2019-2024 годах сохранится тенденция роста номинальных денежных доходов населения.

### **Социально-трудовая сфера**

В 2017 году в организациях всех форм собственности муниципального образования Кавказский район начислено фонда заработной платы (далее — ФЗП) в размере 7212,6 млн. руб., что выше уровня 2016 года на 6,1 процента. Численность занятых во всех отраслях экономики работников предприятий по полному кругу сохранена на уровне 2016 года и составила 23,839 человек. Среднемесячная заработная плата выросла до 25212,8 рубля или 106 процентов к 2016 году, реальная заработная плата выросла до 101,9 процентов.

В 2018 году ожидается, что несмотря на незначительное изменение численности работников предприятий до 23852 человек или 100,1 процентов к прошлогоднему показателю, ФЗП по полному кругу возрастет к уровню 2017 года не менее чем на 6,6 процентов и составит 7685,6 млн. рублей.

В 2019 году ФЗП полного круга предприятий увеличится по сравнению с ожидаемым в 2018 году на 4,6 процентов и составит 8040,4 млн. руб.

В 2020-2024 годах предполагаемый экономический рост, реализация регионального трехстороннего соглашения между объединением работодателей Кубани и администрацией Краснодарского края, в котором предусмотрены обязательства по повышению уровня заработной платы, проведение ежегодной индексации заработной платы в бюджетных отраслях по мере индексации потребительских цен, выполнение планов мероприятий ("дорожных карт") по реализации Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", обязывающим регионы и, соответственно, муниципалитеты довести среднемесячную заработную плату отдельным категориям работников бюджетной сферы до средней в регионе, позволяют прогнозировать ежегодный рост ФЗП в предприятиях и организациях муниципалитета.



Прирост планируется получить во всех отраслях экономики и социальной сферы.

В 2024 сравнению с 2019 годом, по прогнозу, ФЗП увеличится на 33,3 процента и достигнет 10717,5 млн. руб.. При этом среднемесячная заработная плата к концу планового периода будет доведена до 36232,3 рублей, что на 29,3 процента превысит показатель 2019 года.

### **Демография**

Численность населения муниципального образования Кавказский район составила в конце 2017 года 122,341 тысяч человек, сельское население 43710 человек, городское 78631 человек. На территории муниципального образования расположено 29 населенных пунктов, в том числе город Кропоткин, кроме г.Кропоткина только в двух населенных пункта (ст.Кавказская и ст.Казанская) численность населения превышает 10 тысяч человек

Численность постоянного населения муниципального образования Кавказский район в течении 2016-2018 годов сокращается, ежегодное превышение числа умерших на территории района над числом рожденных, не компенсируется миграционным притоком. Тенденция сокращения численности постоянного населения сохраняется на весь прогнозируемый период. К 2024 году, численность постоянного населения района составит 120255 человек.

Заместитель главы  
муниципального образования  
Кавказский район



В.Н.Пивнева